
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

 
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 017/2021

 

Às 15:03 horas do dia 06 de julho de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado da Administração, homologa o
resultado referente ao Processo 202100005003655, Pregão 017/2021.

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Lote nº:  1 - LOTE I - EQUIPAMENTOS

Situação:  FRACASSADO

Item nº: 1

Produto/Serviço: ESTETOSCÓPIO - ADULTO.

Item nº: 2

Produto/Serviço: ESFIGMOMANÔMETRO DE BRAÇO ANEROIDE

Item nº: 3

Produto/Serviço: MARTELO REFLEXOLÓGICO, PARA USO NEUROLÓGICO

Item nº: 4

Produto/Serviço: ESCADA / TUBO DE AÇO REDONDO / 02 DEGRAUS / CAP. MÍN.150KGS



Item nº: 5

Produto/Serviço: MACA HOSPITALAR PARA OBESOS

Item nº: 6

Produto/Serviço: TERMOMETRO CLINICO.

Item nº: 7

Produto/Serviço: OTOSCÓPIO PORTÁTIL

   

Lote nº:  2 - LOTE II - INSUMOS/MATERIAIS

Situação:  DESERTO

Item nº: 1

Produto/Serviço: LENCOL HOSPITALAR DESCARTAVEL 70 CM X 50 MT.

Item nº: 2

Produto/Serviço: LUVAS PARA PROCEDIMENTO EM LATEX SEM TALCO

Item nº: 3

Produto/Serviço: LUVA P/ PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO

Item nº: 4

Produto/Serviço: ESPATULA DE AYRES

Item nº: 5

Produto/Serviço: FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS

Item nº: 6

Produto/Serviço: SABONETE LÍQUIDO

Item nº: 7

Produto/Serviço: SABONETE LÍQUIDO



Item nº: 8

Produto/Serviço: PAPEL TOALHA

Item nº: 9

Produto/Serviço: LIXEIRA/PLÁSTICA/15 LITROS

Item nº: 10

Produto/Serviço: DISPENSER PARA PAPEL TOALHA / CAPACIDADE 1000 FOLHAS

 

Documento assinado eletronicamente por MARCIA FREIRE DANTAS COUTINHO, Chefe de Gabinete, em 09/07/2021, às 13:08, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010
e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 000021882769 e o código CRC 9BAE75CA.

 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS


RUA 82 300, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR - Bairro CENTRO - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (62)3201-5795.
 

Referência: Processo nº 202100005003655 SEI 000021882769

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000021882769&crc=9BAE75CA


ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 
 

TERMO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO

                            

(SEAD) Secretaria de Estado da Administração

 

TERMO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 017/2021

 

Aos 06 dias de julho de 2.021, após analisados os atos referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO  017/2021 - Oferta de compra nº 48705, o
pregoeiro adjudica aos licitantes abaixo relacionados os respectivos itens, conforme indicado no quadro "Resultado da Adjudicação".

 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Lote: LOTE I - EQUIPAMENTOS

Situação: FRACASSADO

Adjudicado à empresa:

Total do Lote:

 



Item nº: 1

Produto/Serviço: ESTETOSCÓPIO - ADULTO.

Item nº: 2

Produto/Serviço: ESFIGMOMANÔMETRO DE BRAÇO ANEROIDE

Item nº: 3

Produto/Serviço: MARTELO REFLEXOLÓGICO, PARA USO NEUROLÓGICO

Item nº: 4

Produto/Serviço: ESCADA / TUBO DE AÇO REDONDO / 02 DEGRAUS / CAP. MÍN.150KGS

Item nº: 5

Produto/Serviço: MACA HOSPITALAR PARA OBESOS

Item nº: 6

Produto/Serviço: TERMOMETRO CLINICO.

Item nº: 7

Produto/Serviço: OTOSCÓPIO PORTÁTIL

Lote: LOTE II - INSUMOS/MATERIAIS

Situação: DESERTO

Adjudicado à empresa:

Total do Lote:

 

Item nº: 1

Produto/Serviço: LENCOL HOSPITALAR DESCARTAVEL 70 CM X 50 MT.



Item nº: 2

Produto/Serviço: LUVAS PARA PROCEDIMENTO EM LATEX SEM TALCO

Item nº: 3

Produto/Serviço: LUVA P/ PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO

Item nº: 4

Produto/Serviço: ESPATULA DE AYRES

Item nº: 5

Produto/Serviço: FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS

Item nº: 6

Produto/Serviço: SABONETE LÍQUIDO

Item nº: 7

Produto/Serviço: SABONETE LÍQUIDO

Item nº: 8

Produto/Serviço: PAPEL TOALHA

Item nº: 9

Produto/Serviço: LIXEIRA/PLÁSTICA/15 LITROS

Item nº: 10

Produto/Serviço: DISPENSER PARA PAPEL TOALHA / CAPACIDADE 1000 FOLHAS

 

                                                                                  _____________________________________
                                                                                                        Dorival Juliano do Prado



                                                                                                                         Pregoeiro

GOIANIA - GO, aos 07 dias do mês de julho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL JULIANO DO PRADO, Técnico (a) em Gestão Pública, em 07/07/2021, às 16:44, conforme art. 2º, § 2º,
III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000021881694 e o código CRC 63B9EE2E.

 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS


RUA 82 300 - Bairro CENTRO - CEP 74015-908 - GOIANIA - GO 0- PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR (62)3201-5795
 

Referência: Processo nº 202100005003655 SEI 000021881694

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000021881694&crc=63B9EE2E


2Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.590

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

I - Pontos de Controle em Licitações - 20 (vinte) horas
II - Precificação em Licitações - 16 (dezesseis) horas
III - Registro de Preços - 12 (doze) horas
Art. 8º A Formação Básica é obrigatoriamente a formação inicial desta 
Certificação.
Art. 9º É facultada a realização das formações intermediárias em 
formato não sequencial;
Parágrafo único: Para obter uma formação é obrigatório que o servidor 
conclua de forma satisfatória todos os cursos nela contemplados.
Art. 10 A obtenção de todas as formações não implica automaticamen-
te na Certificação do servidor, ao que será necessário o cumprimento 
do requisito estabelecido para o atesto.
Parágrafo único: O requisito de que trata o item anterior é a aprovação 
em Teste de Conhecimento a ser aplicado ao final de cada um dos 
cursos que compõem a Certificação.
Art.11 Não haverá certificação intermediária para as Formações.
Art. 12 Para efeitos de cômputo da carga horária mínima de 180 
(cento e oitenta) horas necessárias para a Certificação poderão ser 
aceitos cursos cujos certificados tenham sido emitidos pela Escola de 
Governo e a partir de 1º de janeiro de 2017, desde que contemplem 
carga horária e conteúdo equivalentes aos ofertados e desde que o 
aluno seja aprovado em Teste de Conhecimento de cada curso.
§1º. Entende-se como Teste de Conhecimento a Avaliação Final 
realizada pelo aluno ao final de cada curso ofertado no Ambiente 
Virtual de Aprendizagem - AVA da Superintendência da Escola de 
Governo.
§2º. Aos concluintes de cursos ofertados na modalidade Presencial 
entre o período de 1º de janeiro de 2017 até 31 de março de 2020 será 
ofertada a possibilidade de repetirem o curso, agora na modalidade 
de Ensino a Distância - EaD, ou realizarem apenas a Avaliação Final 
relacionada a aquele curso e conteúdo, a ser disponibilizada pela 
Escola de Governo em momento oportuno e com a devida divulgação.
Art. 13 A Certificação será homologada pela Escola de Governo.
Art. 14 Fica a Superintendência da Escola de Governo, autorizada 
a alterar o rol de cursos que compõem a Certificação em Compras 
Governamentais, publicando as atualizações no sítio: https://www.es-
coladegoverno.go.gov.br/.
Art. 15 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 07 dias do 
mês de julho de 2021.
Bruno Magalhães D’Abadia
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#242388#2#286703/>

Protocolo 242388
<#ABC#242512#2#286848>

PORTARIA Nº 976, de 05 de julho de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o permissivo 
constitucional do art. 40, § 1°, inciso VI, da Constituição do Estado de 
Goiás, resolve:
Art. 1° Retificar a Portaria n.º 334/2020, de 13 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Oficial/GO n° 23.408 de  16 de outubro de 2020,  
página 29,  conforme a seguir:
Onde se lê:
I - Expedir atos de concessão de horário especial, previstos na Lei nº 
10.460, de 22 de fevereiro de 1988;
VI - Autorizar deslocamentos e conceder diárias aos servidores 
lotados nesta Secretaria, conforme dispõe o Art. 55, da Lei nº 
10.460, de 22 de fevereiro de 1988;
Leia-se:

I - Expedir atos de concessão de horário especial, previstos na Lei nº 
20.756, de 28 de janeiro de 2020;
VI - Autorizar deslocamentos e conceder diárias aos servidores 
lotados nesta Secretaria, conforme dispõe os arts. 104 e 105, da Lei 
nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020;
Gabinete do Secretário de Estado da Administração, aos 09 dias do 
mês de julho de 2021.
Bruno Magalhães D’Abadia
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#242512#2#286848/>

Protocolo 242512
<#ABC#242424#2#286742>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18 /2021-SEAD
Processo: 202000005027917
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
andaimes metálico, de forma imediata, visando ao atendimento da 
Secretaria de Estado da Administração - SEAD, de acordo com as 
especificações, quantitativos, locais de entrega e demais condições 
expressas no Termo de Referência.
Participação: Disputa exclusiva para Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte.
Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Critério de Julgamento: Menor Preço por item.
Fontes Orçamentárias: 2021.18.01.04.122.1014.2051.03 (Fonte 
100)
Data da abertura: 26/07/2021.
Horário: 08h30min (Brasília/DF, UTC -03:00)                                                                      
Local de realização: www.comprasnet.go.gov.br
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 
8.666/1993 e suas alterações, Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei 
Complementar Federal nº 123/2006, Lei Complementar Estadual 
n° 117/2015, Decreto Estadual nº 9.666/2020, Decreto Estadual nº 
7.466/2011, Decreto Estadual 7.425/2011 e demais normas regula-
mentares aplicáveis à espécie.
Obtenção do Edital: www.comprasnet.go.gov.br e www.administra-
cao.go.gov.br
Informações: (62) 3201-5785
Dorival Juliano do Prado
Pregoeiro - Portaria nº 231/2020-SEAD
<#ABC#242424#2#286742/>

Protocolo 242424
<#ABC#242511#2#286846>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
017/2021
Às 15:03 horas do dia 06 de julho de 2021, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 
da Secretaria de Estado da Administração, homologa o resultado 
referente ao Processo 202100005003655, Pregão 017/2021.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote nº:  1 - LOTE I - EQUIPAMENTOS
Situação: FRACASSADO
Item nº: 1
Produto/Serviço: ESTETOSCÓPIO - ADULTO.
Item nº: 2
Produto/Serviço: ESFIGMOMANÔMETRO DE 

BRAÇO ANEROIDE
Item nº: 3

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: fd58f6c6

dorival.prado
Realce



3Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.590

Produto/Serviço: MARTELO REFLEXOLÓGICO, 
PARA USO NEUROLÓGICO

Item nº: 4
Produto/Serviço: ESCADA / TUBO DE AÇO 

REDONDO / 02 DEGRAUS / CAP. 
MÍN.150KGS

Item nº: 5
Produto/Serviço: MACA HOSPITALAR PARA 

OBESOS
Item nº: 6
Produto/Serviço: TERMOMETRO CLINICO.
Item nº: 7
Produto/Serviço: OTOSCÓPIO PORTÁTIL
Lote nº:  2 - LOTE II - INSUMOS/

MATERIAIS
Situação:  DESERTO
Item nº: 1
Produto/Serviço: LENCOL HOSPITALAR 

DESCARTAVEL 70 CM X 50 MT.
Item nº: 2
Produto/Serviço: LUVAS PARA PROCEDIMENTO 

EM LATEX SEM TALCO
Item nº: 3
Produto/Serviço: LUVA P/ PROCEDIMENTO NÃO 

CIRÚRGICO
Item nº: 4
Produto/Serviço: ESPATULA DE AYRES
Item nº: 5
Produto/Serviço: FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS
Item nº: 6
Produto/Serviço: SABONETE LÍQUIDO
Item nº: 7
Produto/Serviço: SABONETE LÍQUIDO
Item nº: 8
Produto/Serviço: PAPEL TOALHA
Item nº: 9
Produto/Serviço: LIXEIRA/PLÁSTICA/15 LITROS
Item nº: 10
Produto/Serviço: DISPENSER PARA PAPEL 

TOALHA / CAPACIDADE 1000 
FOLHAS

Chefia de Gabinete da Secretaria de estado da administração 
em, Goiânia, aos 09/07/2021.
Márcia Freire Dantas Coutinho
Chefe de gabinete
Portaria nº 334/2020 - SEAD

<#ABC#242511#3#286846/>

Protocolo 242511

Diretoria Executiva de Liquidação de Estatais

CASEGO em liquidação
<#ABC#242448#3#286772>

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Companhia de Armazéns e Silos do Estado 
de Goiás S/A - CASEGO em liquidação, inscrita no CNPJ nº 
01.556.240/0001-30, Metais de Goiás S/A - METAGO em liquidação, 
inscrita no CNPJ nº 01.535.210/0001-47, Empresa Estadual de 
Processamento de Dados - PRODAGO em liquidação, inscrita no 
CNPJ nº 24.812.554/0001-51 e a Empresa de Assistência Técnica, 
Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária do Estado de Goiás - 
EMATER GO em liquidação, inscrita no CNPJ nº 02.208.155/0001-
43 e CONTRATADA: Sr. João Alves Barros, inscrita no CPF nº 
052.040.461-00. OBJETO: Prestação de serviços de leiloeiro público 
para realizar procedimento de alienação, mediante sessão pública 
de leilão, de bens móveis, imóveis e semoventes de propriedades 
das CONTRATANTES. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da 
data de assinatura do contrato. PROCESSO: 202100005009830.
<#ABC#242448#3#286772/>

Protocolo 242448

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#242584#3#286922>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 

INOVAÇÃO

Portaria 341/2021 - SEDI
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO E 

INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
a Instrução Normativa nº 5, de 24 de junho de 2019, alterada 
pela Instrução Normativa n° 33, de 23/04/2020 do Ministério da 
Economia, que dispõe sobre as práticas de governança e gestão 
dos processos dos órgãos e entidades que atuam nas transferên-
cias voluntárias de recursos da União.

RESOLVE:

Art. 1º - INSTITUIR o Comitê Interno de Aplicação do 
MEG-Tr, para implantação do Modelo de Excelência em Gestão - 
MEG-Tr, conforme atribuições definidas na IN n° 5, de 24/06/2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para, sob a gestão do primeiro, compor o comitê:

I - Roberta Caetano de Moura, 958.392.671-04, ocupante 
do cargo Assessor A3, desta Secretaria para atuar como Presidente 
do Comitê Interno de Implantação do MEG-Tr;

II -  Larissa Ribeiro de Freitas Moreira, CPF 891.675.201-
97, ocupante do cargo Assessor A4, desta Secretaria para atuar 
como Suplente do Comitê Interno de Implantação do MEG-Tr;

III - Valdenice Nascimento de Moura, CPF 786.421.081-34, 
ocupante do cargo Líder de Área ou Projeto - LAP, desta Secretaria 
para atuar como Membro do Comitê Interno de Implantação do 
MEG-Tr;

IV - Carlos Eduardo Silva de Faria, CPF 884.200.191-00, 
ocupante do cargo Gerente de Programas Metropolitanos e Ha-
bitacionais, desta Secretaria para atuar como Membro do Comitê 
Interno de Implantação do MEG-Tr; e

V - Leoni Dias da Silva, CPF 184.860.292-87, ocupante 
do cargo Analista de Gestão Administrativa - AGENCIARURAL, 
desta Secretaria para atuar como Membro do Comitê Interno de 
Implantação do MEG-Tr.

Art. 3º As atribuições do Comitê estão definidas no Guia 
para Melhoria da Gestão das Transferências da União, disponível 
na Plataforma +Brasil, conforme discriminação:

I - Presidente:
•      Realizar a adesão do órgão/entidade ao MEG-Tr 
no Sistema do Modelo de Excelência em Gestão - 
SMEG;
•      Cadastrar o órgão/entidade no SMEG;
•      Relacionar os membros do Comitê Interno de 
Aplicação do MEG-Tr previamente cadastrados 
no SMEG, (Sistema de Melhoria da Gestão), para 
acesso/uso ao sistema (este comitê deve ser multi-
disciplinar, ou seja, composto por representantes das 
diversas áreas, processos e níveis hierárquicos);
•      Preparar calendário interno de reuniões;
•      Dividir tarefas entre os integrantes do Comitê 
Interno;
•      Validar o Relatório de Melhoria da Gestão, antes 
de inseri-lo ao SMEG;
•      Submeter a aplicação do IMG-TR, gerado pelo 
SMEG, para validação e certificação pela respectiva 
Coordenação da Rede +BRASIL.

II - Membros:
•      Realizar a solicitação do cadastro no SMEG e 
aguardar a validação do Presidente;
•      Realizar a Trilha de capacitação. Os cursos são 
oferecidos em EAD na Plataforma da ENAP e sem 
nenhum custo;
•      Participar das reuniões do Comitê Interno de 
Aplicação do MEG-Tr;
•      Realizar a parte que lhe couber na elaboração 
do Relatório de Melhoria da Gestão (RMG);

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: fd58f6c6


